
 Comune di Catania
           

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 70 del 12/05/2022

OGGETTO:  REFERENDUM  POPOLARI  DEL  12  GIUGNO  2022.  ASSEGNAZIONE 
SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA.

L’anno  duemilaventidue il  giorno  dodici del  mese  di  maggio  alle  ore  09:20,  nella  Residenza 

comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dall’ Assessore Roberto Bonaccorsi n.q. con la 

partecipazione degli assessori:

 
Nome Presenza Nome Presenza

Sindaco: Salvatore Pogliese No  

Assessori:  1. Roberto Bonaccorsi Sì  6. Michele Cristaldi Sì

 2. Giuseppe Arcidiacono Sì  

 3. Trantino Enrico Sì  

 4. Sergio Parisi Sì   

 5. Andrea Barresi Sì  

Totale presenti 6

Totale assenti 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale - dott.ssa Rossana Manno.

E’ presente, altresì, il Capo di Gabinetto – Dott. Giuseppe Ferraro.

Il Vice Sindaco, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e procede all’esame 

della  proposta  di  deliberazione  predisposta  dalla  Direzione  proponente,  sulla  quale  sono  stati 

espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91 di recepimento della L.142/90 e art.12 L.R. 30/2000, e 

cede la parola al Segretario Generale che ne illustra il merito.

_______________________________________________________________________________

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SG - SEGRETARIO GENERALE

N° Proposta  77 del  11/05/2022

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  REFERENDUM POPOLARI DEL 12 GIUGNO 2022. ASSEGNAZIONE SPAZI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA.

La sottoscritta Dott.ssa Rossana Manno, SEGRETARIO GENERALE, sottopone alla Giunta Municipale la 

seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con Decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022 pubblicati nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 07/04/2022 sono stati indetti per il giorno 12 giugno 2022 i Referendum popolare 
riguardanti:

 Abrogazione del Testo Unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire  
cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze di condanna per delitti non colposi;

 Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell’ultimo inciso dell’art. 274, comma 1, lettera c),  
codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, 
nel processo penale;

 Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento 
giudiziario che consentono il passaggio delle funzioni giudicanti a quelle requirenti e vicevrsa nella 
carriera dei magistrati;

 Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio Direttivo della Corte di 
Cassazione e dei Consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del 
Consiglio direttivo della Corte di Cassazione e dei Consigli giudiziari e delle competenze dei 
membri laici che ne fanno parte;

 Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio Superiore della 
magistratura

Richiamate: la Legge n. 352 del 25/05/1970 (art.52), la legge n.212 del 4/04/1956, nel testo modificato dalla 
legge n.130 del 24/04/1975 nonchè dalla Legge n.147del 27/12/2013, secondo le quali in ogni Comune la 
Giunta Municipale, tra il 33° e 31° giorno precedente quello fissato per le consultazioni è tenuta a stabilire,  
in  ogni  centro  abitato,  con  popolazione  residente  superiore  a  150  abitanti,  speciali  spazi  da  destinare 
all’affissione del materiale di propaganda;

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno - Direzione Generale dell’Amministrazione Civile – 
Servizio elettorale n.1943/v dell’8/04/80.

Atteso che la Giunta  Municipale  ha provveduto a  individuare  gli  spazi  per l’affissione del  materiale di  
propaganda per le consultazioni in oggetto, secondo le indicazioni contenute nel seguente elenco:

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SG - SEGRETARIO GENERALE

N° VIE  e/o PIAZZE

1 Corso Sicilia (antistante banca)

2 Piazza Palestro 

3 Piazza dei Martiri (lato est)

4 Piazza Santa Maria di Gesù (centro piazza di fronte ospedale)

5 Viale Africa di fronte civico 1

6 Piazza Nettuno lato est

7 Piazza Cavour ( lato ovest via A. Longo)

8 Piazza Giovanni Verga (lato sud di fronte caserma Carabinieri)

9 Piazza Michelangelo Buonarroti (centro piazza)

10 Piazza Trento (lato nord)

11 Viale Artale Alagona (piazza antistante Istituto Nautico)

12 Piazza del Carmelo (salvagente via Fattori di fronte civico, 30)

13 Via Pietro Novelli ( Dal civico 198 verso est sino allo sbocco di Via P. Dell’Ova)

14 Via Don Minzoni ( Spiazzale antistante le case popolari)

15 Via S. Pietro Clarenza ( Spiazzale di fronte capolinea A.M.T.)

16 Piazza 2 Giugno (altezza V.le M. Rapisardi tratto da via Cardì a via Stazzone, tra i civici 
156/158)

17 Piazza S. Maria Ausiliatrice

18 Quartiere Monte Po (antistante piazza Mercato lato sud-est via L. Vigo

19 Corso Indipendenza (marciapiedi sud altezza piazza Eroi d’Ungheria)

20 Piazza Risorgimento (centro piazza)

21 Via Sapri ( nello slargo)

22 Quartiere  Librino - Viale G.da Verrazzano 

23 Stradale San Giorgio (antistante chiesa)

24 Via Zia Lisa (antistante Cimitero)

25 Villaggio S. Agata ( capolinea – sulla piazzetta sopraelevata)

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SG - SEGRETARIO GENERALE

Rilevato che la Prefettura di Catania con nota prot.  n. 51937 del 02/05/2022, pervenuta via PEC con il  
n.176727, ha indicato, tra l’altro, i partiti e i gruppi politici presenti in Parlamento nonché i Promotori del  
Referendum;

Accertato che sono pervenute per l’assegnazione degli spazi per la propaganda diretta istanze da parte dei 
seguenti Partiti  e Promotori nel seguente ordine:

Delegato dal  Capo Politico  e  Rappresentante  legale  del  Gruppo Misto “Manifesta,  Potere  al  Popolo, 
Partito della Rifondazione Comunista – Sinistra Europea pervenuta tramite PEC il 09/05/2022 ed assunta 
al Protocollo Generale  dell’Ente con il n. 186073

Commissario dell’Amministratore e legale rappresentante del Movimento Politico  Forza Italia  pervenuta 
tramite PEC il 09/05/2022 ed assunta al Protocollo Generale  dell’Ente in data 10/05/2022 con il n.188643

Segretario generale e rappresentante legale Del partito politico rappresentato in Parlamento  Coraggio Italia 
pervenuta tramite PEC il 09/05/2022 ed assunta al Protocollo Generale  dell’Ente in data 10/05/2022 con il 
n.188649.

Ritenuto di dover provvedere all’assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale diretta:

- Ai Partiti ed ai Gruppi politici presenti in Parlamento

- Ai promotori del referendum che hanno presentato istanza entro i termini di legge

PROPONE

Per i motivi esposti in premessa 

Assegnare lo spazio per la propaganda elettorale diretta relativa ai Referendum popolari che avrà luogo il 12 
giugno 2022 ai Partiti ed ai Promotori del Referendum indicati in premessa che hanno presentato istanza  
entro i termini di legge, come illustrato nel prospetto di seguito riportato:

Gruppo Misto -  “Manifesta, Potere al Popolo, Partito 
della Rifondazione Comunista – Sinistra Europea

1 R
eferen

d
u

m
 p

op
olari d

el  
12 giu

gn
o 2022 -  A

ssegn
azion

e sp
azi 

p
rop

agan
d

a d
iretta

FORZA ITALIA 2

CORAGGIO ITALIA 3

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SG - SEGRETARIO GENERALE

Dichiarare la presente di immediata esecuzione ai sensi dell’art.12 – 2° comma della L.R.44/91.

L'Assessore
 

 

Il Direttore
Rossana Manno

(Firmato Elettronicamente il 11/05/2022)

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SG - SEGRETARIO GENERALE

 LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: REFERENDUM POPOLARI DEL 
12  GIUGNO  2022.  ASSEGNAZIONE  SPAZI  PER  LA  PROPAGANDA  ELETTORALE 
DIRETTA.

Visto il D.lgs. n. 23 del 14.03.2011 e ss.mm.ii;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive

modifiche:

- per la regolarità tecnica, dal Segretario Generale;

- per la regolarità contabile, dal Direttore della Direzione Ragioneria Generale;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l’art.12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, di formulare indirizzo politico di:

 Approvare la proposta di deliberazione, indicata in premessa, per farla propria.

 Assegnare lo spazio per la propaganda elettorale diretta relativa ai  Referendum popolari che avrà 
luogo il 12 giugno 2022 ai Partiti ed ai Promotori del Referendum indicati in premessa che hanno 
presentato istanza entro i termini di legge, come illustrato nel prospetto di seguito riportato:

Gruppo Misto -  “Manifesta, Potere al Popolo, Partito 
della Rifondazione Comunista – Sinistra Europea

1 R
eferen

d
u

m
 p

op
olari d

el  
12 giu

gn
o 2022 -  A

ssegn
azion

e sp
azi 

p
rop

agan
d

a d
iretta

FORZA ITALIA 2

CORAGGIO ITALIA 3

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SG - SEGRETARIO GENERALE

-dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 – 2°

comma – della L.R. n. 44/91, con voti unanimi e palesi.

L’originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla 
seduta, ed è agli atti dell’Ufficio Atti Deliberativi di G.M.

Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di Segretario della seduta.

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania

SG - SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI DEL 12 GIUGNO 2022. ASSEGNAZIONE SPAZI PER 
LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA.

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e 
art.  12  L.R30/2000,  si  esprime  parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL SEGRETARIO GENERALE

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 
e  art. 12  L.R.30/2000,  si  esprime  parere 

 in  ordine  alla  regolarità 
contabile.

IL RAGIONIERE GENERALE

Motivazione dell'eventuale parere contrario:   
.

FAVOREVOLE

Firmato da:

MANNO ROSSANA

Valido da: 16-04-2020 02:00:00  a: 17-04-2023 01:59:59

Riferimento temporale 'SigningTime': 11-05-2022 11:27:13

Firmato da:

LEONARDI CLARA

Valido da: 20-08-2019 02:00:00  a: 20-08-2022 01:59:59

Riferimento temporale 'SigningTime': 11-05-2022 14:22:43

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



        Comune di Catania

Omissis

Redatto, letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco

L’Assessore Anziano Il Segretario Generale 

 

     

Firmato da:

BONACCORSI ROBERTO

Valido da: 25-01-2021 02:00:00  a: 26-01-2024 01:59:59

Riferimento temporale 'SigningTime': 12-05-2022 12:11:15

Firmato da:

GIUSEPPE ARCIDIACONO

Valido da: 03-08-2020 12:13:05  a: 03-08-2023 12:13:05

Riferimento temporale 'SigningTime': 12-05-2022 12:14:54

Firmato da:

MANNO ROSSANA

Valido da: 16-04-2020 02:00:00  a: 17-04-2023 01:59:59

Riferimento temporale 'SigningTime': 12-05-2022 12:59:43

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.


